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I. WPROWADZENIE

Kluczowym etapem w rozwoju prawidłowego funkcjonowania serca człowieka

jest jego życie płodowe. Podczas formowania się zarodka komórki macierzyste różnicują

się, rozpoczynając rozwój wszystkich najważniejszych struktur tworzących dojrzały

organizm. Rozwój serca i prymitywnych naczyń krwionośnych przypada na około trzeci

tydzień życia zarodka. Podczas tego wieloetapowego i skomplikowanego procesu

pierwotna cewa sercowa ulega zapętleniu, budując czterojamowe serce. Jest to jeden

z najistotniejszych okresów podczas rozwoju serca, ponieważ warunkuje jego

prawidłowe położenie w obrębie klatki piersiowej, a także ułożenie poszczególnych jego

struktur względem siebie. Jednak możliwe nieprawidłowości występujące podczas

kolejnych faz tworzenia się serca prowadzą do pojawienia się wad wrodzonych.

Wady wrodzone obejmują zaburzenia rozwoju organizmu, będące przyczyną

powstania anomalii w budowie różnych części ciała. Przyczyny ich wystąpienia nie są

dotychczas w pełni poznane. Wada serca jest najczęściej występującą wadą wrodzoną

u dzieci. Dzieli się na wiele podjednostek chorobowych, obejmujących różne rodzaje

defektów w jego anatomii. Statystycznie najczęściej występują: ubytek w przegrodzie

międzykomorowej, międzyprzedsionkowej i Tetralogia Fallota. Wspólnym objawem

tych wad jest występowanie otworów, zlokalizowanych w różnych miejscach

pompującego krew organu. Bezpośrednim skutkiem ich wystąpienia są zaburzenia

prawidłowego przepływu krwi w sercu. W przypadku dużej liczby lub nasilenia

objawów, mogą doprowadzić nawet do śmierci noworodka.

Nie każda wada serca wymaga podjęcia leczenia. Część z nich ulega samoistnemu

zamknięciu w pierwszych latach życia dziecka, z innymi można funkcjonować bez

poważniejszych konsekwencji, a czasem stosuje się farmakoterapię w celu łagodzenia

dokuczliwych objawów. W przypadku dużych lub skomplikowanych defektów

podejmuje się operację na otwartym sercu. Wady izolowane o średnicy do ok. 40 mm

natomiast mogą być zamykane implantami z wykorzystaniem technik małoinwazyjnych.

Stosowane implanty do uszczelniania ubytków w sercu to okludery. Zbudowane są

najczęściej z nitinolowej siatki, uformowanej w kształt dwóch dysków, pomiędzy

którymi rozpięta jest polimerowa tkanina. Ich umieszczenie po obu stronach ubytku

uszczelnia go, zapobiegając nieprawidłowemu przepływowi krwi.
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 Idealnym materiałem na implanty wprowadzane do organizmu technikami

małoinwazyjnymi wydaje się być nitinol, dzięki swojej biokompatybilności

i wykazywaniu zjawiska pseudosprężystości. Mimo tego, materiał ten niesie ze sobą

ryzyko wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. Aby je rozwiązać, coraz częściej proponowane są różne metody

modyfikacji powierzchni. Umożliwiają one ograniczenie wystąpienia efektów

niepożądanych, jednocześnie pozwalając na zachowanie efektu związanego z pamięcią

kształtu. Podjęto wiele prób modyfikacji powierzchni stopu NiTi, także przez nanoszenie

różnego rodzaju powłok, natomiast nie zaproponowano dotychczas rozwiązania, które

skutecznie ograniczyłoby uwalnianie niklu, a także zintensyfikowało procesy proliferacji

komórek wpływające na przerastanie implantu tkanką. Obiecujące w tym zakresie są

powłoki na bazie tantalu, który w ostatnich latach zainteresował naukowców ze

względu na dobrą biokompatybilność.

W pracy doktorskiej skupiono się na opracowaniu warunków modyfikacji

powierzchni biomateriału do zastosowania na okludery, która ograniczy przenikanie

jonów niklu do organizmu, jednocześnie nie pozbawiając wyrobu efektu

pseudosprężystości ani nie pogarszając pozostałych właściwości takich jak odporność

na korozję czy biologiczna odpowiedź komórek. Na podstawie przeprowadzonych badań

dokonano oceny analizowanej powłoki do zastosowania w układzie sercowo-

naczyniowym. Uzyskane wyniki mogą być podstawą do dalszych badań na wyrobach

medycznych w warunkach in vivo.
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II. PRZEGLĄD LITERATURY

1. Embriogeneza układu sercowo-naczyniowego

Pierwszym funkcjonalnym organem formującym się już na etapie życia

płodowego u kręgowców, w tym ludzi, jest serce [1]. Zaczyna rozwijać się w połowie

trzeciego tygodnia ciąży, w pobliżu głowy zarodka, w regionie zwanym obszarem

kardiogennym. Komórki, z których zostanie uformowane różnicują się w obszarze pola

sercotwórczego, a następnie dzielą się na dwa pola sercowe o rurowym kształcie (Rys.

1). Początkowo pola sercowe wypełniają beleczki mięśniowe, pomiędzy którymi

przepływa krew, a oddychanie i odżywianie wewnątrzkomórkowe zachodzi na drodze

dyfuzji [2]. Pierwsze pole sercowe bierze udział w tworzeniu przedsionków, kanału

przedsionkowo-komorowego i lewej komory, a drugie jest protoplastą prawej komory

serca, pierwotnej zatoki żylnej, układu przewodzącego, tylnej ściany przedsionków, żył

płucnych oraz żył i tętnic wieńcowych [3].

Rys. 1. Etapy rozwoju embrionalnego serca [4]

W dalszym rozwoju zarodka pola sercowe zbliżają się i łączą ze sobą, tworząc

cewę sercową. To bardzo prymitywna struktura, rozbudowywana w miarę migrowania

kolejnych grup komórek w jej kierunku [5]. Szybko tworzy pięć odrębnych regionów:

pień tętniczy, opuszkę serca, pierwotną komorę, pierwotny przedsionek i zatokę żylną.
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W cewie serca można wyróżnić wspólny przedsionek, który kończy się otworem

pierwotnym, zamykającym się dopiero podczas uformowania się zastawek

przedsionkowo-komorowych [6]. Od 21 dnia ciąży rozpoczyna się wczesna współpraca

układu nerwowego z mięśniowym, przejawiająca się skurczami cewy sercowej, a kilka

dni później cewa zaczyna pompować krew [7]. Zewnętrzna ściana serca zbudowana jest

ze zwartego i luźnego (tzw. gąbczastego) miokardium. Ułatwia to odżywianie serca

przez krew omywającą wsierdzie, kiedy nie ma jeszcze naczyń wieńcowych [8], [9].

W okolicy czwartego tygodnia ciąży dotychczas prosta cewa sercowa zaczyna

ulegać zapętlaniu (Rys. 2). Mechanizm sterujący tym procesem jest bardzo prosty –

część brzuszna wzrasta szybciej w porównaniu do grzbietowej. Jest to krytyczny etap

formowania się serca, decydujący o prawidłowym położeniu struktur nie tylko

względem siebie, ale także w obrębie klatki piersiowej [10]. Następnie zaczynają

uwidaczniać się regiony serca: pierwotny przedsionek prawy i lewy, komora lewa oraz

opuszka serca. Po zakończeniu zapętlania serce nabiera 4-jamowego wyglądu, choć

nadal jest pojedynczą cewą z przewężeniem pomiędzy lewą komorą i lewym

przedsionkiem, zwanym kanałem przedsionkowo-komorowym [11].

Rys. 2. Pierwotna cewa sercowa i jej podział na obszary podczas zapętlania [12]

W 33 dniu ciąży z górnej części przedsionka wzrasta przegroda, uczestnicząca

w zarastaniu otworu pierwotnego. Kilka dni później, w czasie zarastania, w przegrodzie

powstaje nowy otwór, zwany otworem wtórnym. Równocześnie od strony prawego

przedsionka rośnie druga przegroda, która nie zarasta całkowicie, pozostawiając

w środkowej części otwór, zwany otworem owalnym. Otwór wtórny pozwala na

swobodny przepływ utlenowanej krwi z łożyska przez prawy przedsionek do

przedsionka lewego, z częściowym ominięciem prawej części serca, a po porodzie

zamyka się samoczynnie, uszczelniając przegrodę międzyprzedsionkową [12].
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 Podział przedsionków i komór przez przegrodę międzyprzedsionkową,

przegrodę międzykomorową i przegrodę przedsionkowo-komorową kończy się pod

koniec piątego tygodnia. Zastawki przedsionkowo-komorowe tworzą się między piątym

a ósmym, a zastawki półksiężycowate między piątym a dziewiątym tygodniem ciąży.


[…]

2. Wytworzona powłoka Ta2O5 stanowiła skuteczną barierę przed oddziaływaniem

środowiska zewnętrznego, czego dowodem jest ograniczenie ilości jonów Ni

przenikających do roztworu PBS. Właściwości barierowe zostały również

potwierdzone w badaniach potencjostatycznych i potencjodynamicznych –

nastąpiła poprawa odporności na korozję wżerową i szczelinową.

3. Powłoka Ta2O5 poprawiła zwilżalność powierzchni w stosunku do podłoża, a jej

charakter pozostał hydrofilowy. Przełożyło się to na korzystniejsze wyniki badań

proliferacji, gdzie powłoka zintensyfikowała różnicowanie i wzrost komórek.

4. Wytworzona powłoka Ta2O5, w porównaniu do podłoża, ograniczyła adhezję

bakterii, miała niewielki wpływ na procesy aktywacji płytek krwi oraz wykazuje

działanie niehemolizujące i przeciwzapalne, co zostało potwierdzone podczas

badań biologicznych.

5. Na zmodyfikowanej powierzchni znajdują się jedynie pierwiastki tantalu i tlenu,

bez niklu i tytanu z podłoża, dlatego wytworzona powłoka Ta2O5 charakteryzuje

się dobrą biokompatybilnością i nie wywołuje działania cytotoksycznego.

Podsumowując, potwierdzono tezę pracy, możliwe jest wytworzenie

wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu metodą osadzania warstw atomowych na

podłożu ze stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki

układu sercowo-naczyniowego, zapewniających ograniczenie uwalnianie jonów Ni oraz

tworzenia się zakrzepów.
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Struktura i własności fizykochemiczne warstw powierzchniowych

stopu NiTi stosowanego na implanty w układzie krwionośnym

Streszczenie

W rozprawie doktorskiej podjęto tematykę modyfikacji powierzchni stopu NiTi

do zastosowań w układzie krwionośnym na przykładzie okluderów, implantów

służących do zamykania ubytków serca. Stosowanie tego stopu, mimo jego dobrej

biokompatybilności i występującym efekcie pseudosprężystości, związane jest

z ryzykiem wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. W celu ograniczenia tych negatywnych skutków, zaproponowano

modyfikację powierzchni polegającą na nałożeniu powłoki tlenku tantalu metodą ALD

na podłoże poddane procesowi polerowania elektrochemicznego.

Skład chemiczny uzyskanej powłoki wynosił 30,2% Ta i 69,8% O. Analiza

mikrostruktury przekroju próbki ujawniła dwa obszary w powłoce: od strony podłoża

zidentyfikowano warstwowe ułożenie struktur składających się z tytanu oraz tantalu.

Drugi obszar zawierał jednolitą strukturę zawierającą przede wszystkim tantal. Pomiary

grubości powłoki zrealizowano z wykorzystaniem elipsometrii, grubość warstwy

pasywnej wynosiła 2,7 nm, a powłoki Ta2O5 13,8 nm. Wytworzona powłoka

charakteryzowała się także bardzo dobrą adhezją do podłoża, a także poprawiła

współczynnik tarcia nitinolu. Mimo zmniejszenia chropowatości powierzchni, powłoka

miała wpływ na obniżenie się wartości kąta zwilżania, zwiększając jej hydrofilowość. Co

więcej, powłoka skutecznie ograniczyła przenikanie jonów niklu do roztworu PBS oraz

poprawiła odporność na korozję szczelinową i wżerową, nawet po odkształceniu.

W celu uzupełnienia badań fizykochemicznych, wykonano badania biologiczne,

obejmujące adhezję bakterii do podłoża, cytotoksyczność, proliferację komórek,

trombogenność, hemolizę oraz badania poziomu cytokin prozapalnych. Wyniki

wymienionych badań wykazały korzystny wpływ powłoki na własności badanego

materiału – ograniczyła adhezję bakterii, cytotoksyczność, trombogenność i poziom

cytokin, a zintensyfikowała proliferację komórek. Dla podłoża oraz podłoża z powłoką

potwierdzono własności niehemolizujące.
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Structure and physicochemical properties of surface layers of NiTi

alloys used for implants in the cardiovascular system

Abstract

The dissertation is concerned with the surface modification of NiTi alloy for

applications in the blood system using occluders dedicated to closing heart defects. The

use of this alloy, despite its good biocompatibility and the pseudo-elasticity effect, is

associated with the risk of allergies, blood clots or problems occurring during tissue

overgrowth. To reduce these negative effects, a surface modification was proposed to

modify the surface by applying a tantalum oxide coating by the ALD method to

a substrate treated by electrochemical polishing.

The chemical composition of the resulting coating was 30.2% Ta and 69.8% O.

Microstructure analysis of the sample cross-section revealed two areas in the coating: on

the substrate side, a layered arrangement of structures consisting of titanium and

tantalum was identified. The other region contained an uniform structure containing

mainly tantalum. The thickness measurements of the coating were made using

ellipsometry; the thickness of the passive layer was 2.7 nm and the Ta2O5 coating was

13.8 nm. The formed coating also showed great adhesion to the substrate and improved

the friction coefficient of nitinol. Moreover, the coating effectively reduced the

penetration of nickel ions into the PBS solution and improved resistance to crevice and

pitting corrosion, even after deformation.

To complement physicochemical studies, biological tests were performed,

including bacterial adhesion to the substrate, cytotoxicity, cell proliferation,

thrombogenicity, hemolysis, and pro-inflammatory cytokine levels studies. The results

of the mentioned studies showed a beneficial effect of the coating on the properties of

the test material; bacterial adhesion, cytotoxicity, thrombogenicity, and cytokine levels

were reduced, while proliferation was promoted. Nonhemolyzing properties were

confirmed for the substrate and the coated substrate.