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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. ANNY TARATUTY pt.

“Struktura i własności fizykochemiczne warstw powierzchniowych

stopu NiTi stosowanego na implanty w układzie krwionośnym”

zrealizowanej pod kierunkiem

promotora dr. hab. inż. Marcina Basiagi, prof. PŚ

i promotor pomocniczej dr inż. Magdaleny Antonowicz

Recenzja została opracowana na podstawie decyzji

Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej oraz

zlecenia Przewodniczącej Rady Dyscypliny

Prof. dr hab. inż. Ewy Piętki

z dnia 17 lipca 2023

Pani mgr inż. Anna Taratuta w swojej rozprawie doktorskiej

zajęła się opracowaniem sposobu modyfikacji powierzchni stopu z

pamięcią kształtu poprzez naniesienie powłoki, która poprawiłaby

właściwości użytkowe implantów przeznaczonych do zamykania

patologicznych ubytków w przegrodach serca.

Podjęta przez doktorantkę tematyka odgrywa istotną rolę w

kontekście projektowania nowej generacji małoinwazyjnych wyrobów

medycznych dla kardiochirurgii. Dlatego uważam, że wybór tematyki

rozprawy doktorskiej jest oryginalny, trafny i w pełni uzasadniony.
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Rozprawa doktorska pani mgr inż. Anny Taratuty została

zredagowana w języku polskim, liczy 106 stron i została podzielona na

2

cztery części. Cześć I. Wprowadzenie zajmuje 2 strony. Część II to

Przegląd literatury, który zamieszczony został na 34 stronach. Część

III Badania własne zajmuje 46 stron i Część IV Bibliografia zawiera spis

159 pozycji literaturowych. Chciałabym zauważyć, że w dysertacji

została zachowana właściwa proporcja pomiędzy częścią literaturową a

doświadczalną. Na końcu zamieszczono streszczenie w języku polskim

i abstrakt w języku angielskim, a więc pod względem formalnym praca

spełnia wymagania ustawowe.

We wprowadzeniu autorka krótko nakreśliła problem

występowania wrodzonych wad serca i zaakcentowała konieczność ich

leczenia za pomocą okluderów, które wytwarza się ze stopów z

pamięcią kształtu na bazie niklu i tytanu. Podkreśliła również, że

uwalniane z nich jony niklu mogą podtrzymywać stan zapalny,

wywoływać alergię i sprzyjać powstawaniu zakrzepów, stąd wskazane

są badania nad opracowaniem powłok, które poprawiłyby biozgodność

tego typu wyrobów medycznych stosowanych do zamykania ubytków

w przegrodach serca.

W części literaturowej autorka opisała rozwój serca na etapie

embriogenezy, budowę i funkcjonowanie zdrowego serca a następnie

przeszła do opisu wad wrodzonych serca, kładąc szczególny nacisk na

te, które występują najczęściej w populacji, a więc: ubytek w

przegrodzie międzykomorowej, ubytek w przegrodzie

międzyprzedsionkowej i tetralogię Fallota. Następnie przeszła do metod

leczenia powyższych schorzeń, które wymagają zastosowania

okluderów, po czym zaprezentowała dostępne komercyjnie okludery

wykonane ze stopów z pamięcią kształtu NiTi i omówiła ich konstrukcję.

Bardzo podoba mi się ta cześć pracy, szczególnie poglądowe i

estetyczne rysunki ukazujące wady serca oraz stosowane konstrukcje

okluderów. W dalszej części kandydatka do stopnia doktora nakreśliła

problemy jakie mogą pojawiać się w wyniku stosowania implantów z

pamięcią kształtu w obrębie serca, do których należą występowanie

zakrzepów, zakrzepica, nadmierny przerost tkanką włóknistą. Mogą

one z jednej strony być spowodowane niedopracowaną konstrukcją

okludera a z drugiej strony uwalniającymi się ze stopu NiTi jonami

niklu, które szczególnie u niektórych pacjentów podtrzymują stan

zapalny i powodują uczulenie. W ostatnim rozdziale części literaturowej

autorka opisała metody modyfikacji powierzchni stopów NiTi

przeznaczonych do zastosowania w układzie krwionośnym, które

obejmują m.in. polerowanie elektrochemiczne, anodowanie,

nanoszenie powłok TiO2 za pomocą metod plazmowych, zol-żel lub

warstwa po warstwie. W dalszej części autorka skupiła się na tantalu,

który jest odporny na korozję, plastyczny, cytozgodny i może być
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wykorzystany jako powłoka na implantach z pamięcią kształtu. Opisała

również metody nanoszenia takich powłok i odniosła się do artykułów

naukowych na ten temat.

Część literaturowa dysertacji mgr inż. Anny Taratuty została

bardzo dobrze zredagowana, choć czuję pewien niedosyt, gdyż autorka

pobieżnie odniosła się do mechanizmu efektu pamięci kształtu w

stopach NiTi, dlatego w czasie publicznej obrony bardzo proszę o krótką

wypowiedź na ten temat. Mam też jedną uwagę nomenklaturową:

zgodnie z zaleceniami Międzynarodowej Unii Chemii Czystej i

Stosowanej (UIPAC) nazwy polimerów, które są dwuczłonowe powinno

się pisać z wykorzystaniem nawiasu, czyli np. na str. 22 powinno być

poli(tereftalan etylenu) zamiast politeraftalan etylenu. Z obowiązku

recenzentki chciałabym też zwrócić uwagę na kilka sformułowań, które

można byłoby skorygować, np. autorka powinna użyć terminu

„przyłożone obciążenie” a nie „przyłożone naprężenie” (str. 25),

„hialuronian” a nie „hialuronan” (str. 34), „ekspresja genów

osteogennych” a nie „ekspersja genów osteogenicznych” (str. 38). Są

to jednak drobne nieścisłości, które nie mają wpływu na moją wysoką

ocenę merytoryczną tej części pracy.

Następnie autorka w sposób klarowny zaprezentowała cel,

założenia i tezę pracy. Bardzo podoba mi się rysunek 28, na którym

przedstawiała schemat zrealizowanego planu badawczego. W dalszej

części opisano materiał stosowany w badaniach (stop NiTi) i metodę

modyfikacji jego powierzchni polegającą na polerowaniu

elektrochemicznym i nanoszeniu warstwy tlenku tantalu metodą

osadzania warstw atomowych ALD. W dalszej części opisane zostały

metody badawcze mające na celu scharakteryzowanie powłoki, tj. jej

składu chemicznego, struktury, mikrostruktury, grubości, topografii,

energii powierzchniowej, podatności na odkształcenia, odporności

korozyjnej i uwalniania jonów metali. Następnie opisano metody badań

właściwości biologicznych powłok takie jak: 1) adhezja komórek

bakteryjnych gronkowca złocistego; 2) cytotoksyczność w kontakcie z

fibroblastami z linii L929 (test LDH i barwienie livedead) i NHDF-Ad

(morfologia po wybarwieniu jader komórkowych i włókien aktynowych)

po 24 h hodowli; 3) oddziaływanie z elementami morfotycznymi krwi

(trombocytami i erytrocytami). Należy podkreślić, że metody badawcze

zostały opisane w sposób na tyle szczegółowy, aby możliwe było ich

wykorzystanie w przyszłości, np. w celu powtórzenia niektórych

eksperymentów.

W rozdziale 5 przestawione zostały wyniki badań własnych.

Najpierw autorka zaprezentowała wyniki uzyskane za pomocą

spektroskopii fotoelektronów XPS i spektroskopii ramanowskiej, które
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potwierdziły obecność tlenku tantalu na powierzchni NiTi. Analiza

mikroskopowa przekroju próbki z naniesioną warstwą oraz badania

elipsometryczne wykazały, że warstwa pasywna zbudowana z tlenku

tytanu ma grubość 2,7 nm zaś ochronna warstwa tlenku tantalu 13,8

nm. Za bardzo duże osiągnięcie uważam bardzo dobre przyleganie

powłoki do podłoża, co wykazano za pomocą scrach-testu. Ponadto

powłoka cechuje się mniejszym współczynnikiem tarcia niż

niemodyfikowany stop NiTi oraz nieco wyższą energią powierzchniową

i nanochropowatością. Za bardzo wartościowe uważam

przeprowadzone badania potencjodynamiczne próbek przy różnym

stopniu odkształcenia, które wskazują, że powłoka z tlenku tantalu

istotnie poprawia odporność korozyjną stopu NiTi. Badania za pomocą

spektrometrii mas sprzężonej z plazmą wzbudzona indukcyjnie (ICPES)

potwierdziły, że powłoka ogranicza uwalnianie jonów niklu z NiTi, co

było podstawowym celem doktoratu mgr inż. Anny Taratuty.

Opracowana powłoka w znacznie mniejszym stopniu sprzyjała adhezji

komórek bakteryjnych niż stop NiTi, co jest szczególnie istotne w

kontekście przeciwdziałania infekcjom okołoimplantowym. Badania in

vitro wykazały, że powłoka nie jest cytotoksyczna w kontakcie z

modelowymi fibroblastami, nie wykazuje właściwości trombogennych,

hemolizujących oraz prozapalnych, co bardzo dobrze rokuje w

kontekście wykorzystania tak zmodyfikowanych materiałów w układzie

krwionośnym. Na zakończenie doktorantka stwierdziła, że warstwa

tlenku tantalu jest za cienka aby nadać próbce właściwości

fluoroskopowe, tj. aby implant mógł być uwidoczniony za pomocą

obrazowania rentgenowskiego, dlatego w przyszłości planuje

wytworzenie grubszej powłoki. I tu nasuwa mi się pytanie: Czy

doktorantka mogłaby wymienić na jakie właściwości gotowego wyrobu

taka grubsza powłoka mogłaby wpłynąć?

Dysertacja doktorska pani mgr inż. Anny Taratuty została

staranie przygotowana zarówno pod względem merytorycznym jak i

edytorskim. Bez wątpienia stanowi ona przyczynek do poszerzenia

wiedzy na temat modyfikacji powierzchni implantów przeznaczonych

do zamykania ubytków w przegrodach serca. Na wymienione niewielkie

niedociągnięcia głównie natury edytorskiej, zwróciłam uwagę z

obowiązku recenzentki, aby doktorantka nie powielała ich w przyszłości

w kolejnych swoich pracach. Uwagi te w żaden sposób nie umniejszają

mojej wysokiej oceny merytorycznej recenzowanej pracy. Pozostałe

uwagi i pytania są zaproszeniem do dyskusji naukowej w trakcie

publicznej obrony.
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Uważam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia

wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie inżynieria

biomedyczna w myśl obowiązujących przepisów i w związku z tym

wnoszę o jej przyjęcie oraz dopuszczenie pani mgr inż. Anny Taratuty

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Podpisała Elżbieta Pamuła (podpis odręczny)